
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 25 - maio/2016
Publicação: 25/05/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações.....................................................................................................................19



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 647 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º- CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO à servidora UIARA MENDES 
FERRAZ, SIAPE Nº 2309586, a partir de 25 de abril de 2016. Processo Nº 23244.001490/2016-70.

Art. 2º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor DIEGO VIANA 
MELO LIMA, SIAPE Nº 1634430, a partir de 20 de abril de 2016. Processo Nº 23244.001435/2016-
80.

Art. 3º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALIZAÇÃO à servidora JOSINELE 
CUNHA DANTAS, SIAPE Nº 2308462, a partir de 02 de maio de 2016. Processo Nº 
23244.001648/2016-10.

Art. 4º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor RICARDO 
DE SOUZA TAMBURINI, SIAPE Nº 2308179, a partir de 29 de abril de 2016. Processo Nº 
23244.001647/2016-67.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 648 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1° CONCEDER, a partir de 01 de março de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D II 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionada a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
BRÁULIO DE MEDEIROS GONÇALVES 1988702 23244.001296/2016-94

Art. 2° CONCEDER, a partir de 11 de fevereiro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionada a seguir:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
CÁSSIO BARBOSA NORONHA 1987323 23244.001297/2016-39

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 649 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

MARCEL 
ALEXANDRE 
DA SILVA 
SOUZA

1719496 DI-01 DI-02 28/05/2013 A 
28/05/2015 28/05/2015 23244.003050/2014-95

Art. 2° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

LILLIANE 
MARIA DE 
OLIVEIRA 
MARTINS

1794739 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005162/2015-61

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 650 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 1º – REMOVER, de ofício, a servidora Vilma Oliveira de Almeida, SIAPE 2178307, TAE/
Pedagogia, do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol para Reitoria, nos termos do artigo 36, 
parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 651 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º – REMOVER a pedido a servidora Vânia Maria Magalhães de Lira Teixeira, matrícula 
SIAPE 2274473, Técnica em Química, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco.

Art. 2º - A servidora retornará à unidade de origem quando cessar os atos motivadores da remoção. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 652 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º- DESIGNAR a comissão organizadora dos Jogos do Instituto Federal do Acre – JIFAC/2016.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 
Nº 1986669 Emanoel Rogério Fernandes Presidente
Nº 2108778 Marcelo Pereira Silva Vice-Presidente
Nº 1986677 Carpegiani Maia Costa Secretário
Nº 1904681 Jaqueline Telis Oliveira Assessora de Comunicação
Nº 1798865 Márcio Bonfim Santiago Assessor Administrativo
Nº 2267242 Roneres Costa Campos Fisioterapeuta 
Nº 1908399 Edu Gomes da Silva Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Nº 2235672 Sandro Vargas de Mesquita Membro
N º 2193512 Tanayra Feitosa Rocha Membro
Nº 2265545 Rafaela da Silva Lima Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 653 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de elaboração, 
execução e acompanhamento dos editais da PROEX/2016.

Comissão Central:

Nº SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

1988699 Iliane Tecchio Membro
1796574 Maria Freire da Costa Membro
 1811653 Luciana Maira de Sales Pereira Membro
1898259 Luana Oliveira de Melo Membro
1984877 Irla de Oliveira Vidal Membro
1986669 Emanoel Rogério Fernandes Membro
2799696 Érica Araújo Brito Magalhães Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 654 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem a comissão do 
Projeto Start.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

Luana Oliveira de Melo 1898258 Coordenadora Geral
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Coordenador Adjunto
Rodrigo Silva Souza 2939521 Membro
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Membro
Antônio Rege Lopes dos Santos 2908358 Membro
Fábio Storch de Oliveira 1792192 Membro
Leonardo de Alencar Barbosa Fleming 764.696.112-49 Aluno Executor
Sebastião Edson Araújo De Medeiros 946.245.002-10 Aluno Executor
Francisco da Silva Passos 008.552.762-90 Aluno Executor
Diego Freire Fernandes 951.160.522-49 Aluno Executor
José William Menezes Ribeiro 021.590.732-96 Aluno Executor

Art. 2º Esta portaria tem efeitos a partir de 18 de março.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 655 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KEYLA OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉNCNICO DE 
TECNOLOGODIA 

DA INFORMAÇÃO
2009541 25/03/2016 23244.000961/2016-22

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

HELSON DA SILVA 
SANTANA FERREIRA

TÉNCNICO DE 
TECNOLOGODIA 

DA INFORMAÇÃO
1888552 08/04/2016 23244.001209/2016-07

Art. 3º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 201 para classe E nível 202 
ao servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD 
FARIAS AUDITOR 2165478 15/06/2016 23244.001015/2016-01

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 656 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FÁBIO STORCH 
DE OLIVEIRA 1792192 DII-02 DIII-01 17/12/2013 A 

17/12/2015 17/12/2015 23244.005173/2015-5

Art. 2° - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ALINE MARIA 
ARAÚJO DA 
SILVA

1795956 DII-02 DIII-01 30/12/2013 A 
30/12/2015 30/12/2015 23244.005157/2015-

59

Art. 3 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 657 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACÁSSIO ROSSETTO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

2145737 01/02/2016 23244.000224/2016-20

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KEYLA OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

2009541 05/03/2016 23244.000845/2016-11

Art. 3º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALYSSON SILVA 
CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE

TÉNCIO EM 
AGROPECUÁRIA 1883975 02/02/2016 23244.000230/2016-87

JOÃO RAMALHEIS 
PINTO DANTAS

TÉNCIO EM 
AGROPECUÁRIA 1860087 14/10/2015 23244.003857/2015-17

Art. 4º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

HELSON DA SILVA 
SANTANA FERREIRA

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1888552 01/03/2016 23244.000848/2016-47

Art. 5º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD 
FARIAS AUDITOR 2165478 15/03/2016 23244.000844/2016-69

Art. 6º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARISA FONTANA
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1222032 06/03/2016 23244.000846/2016-58

Art. 7 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 658 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 479 de 26 de abril de 2016, publicada no boletim de serviço 
edição extraordinária nº 19, em 29/04/2016, que designa a comissão de coordenação das ações de 
sensibilização, de mobilização, de vistoria e de limpeza para eliminação de focos do mosquito Aedes 
aegypti, nos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º - EXCLUIR a servidora Dirlei Terezinha Fachinello, matricula SIAPE nº 1349550, como 
Coordenadora Setorial - (Campus Rio Branco e Avançado Baixada do Sol).

Art. 3º - INCLUIR a servidora Paula Daniele Batista, matricula SIAPE nº 1857784, como 
Coordenadora Setorial (Campus Rio Branco e Avançado Baixada do Sol)

Art. 4 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 659 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão organizadora 
da participação do Instituto Federal do Acre – IFAC, nos eventos: Viver Ciência, promovido pela 
Secretária de Estado de Educação e Esporte – SEE e na Semana de Ciência e Tecnologia promovido 
pela Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia – SECT.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 
Nº 1792192 Fábio Storch de Oliveira Presidente
Nº 2731544 Luís Pedro de Melo Plese Vice-Presidente
Nº 2064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Coordenador de Comunicação
Nº 1898258 Luana Oliveira de Melo Coordenadora de Cultura
Nº 1989364 Tânia Gomes Façanha Coordenadora de Voluntários
Nº 1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Coordenadora de Ensino
Nº 1665374 Yanne Emelyn Sousa Klein Coordenadora de Infraestrutura



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

N º 2799696 Érica Araújo Brito Magalhães Secretária.
Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 660 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1° - ALTERAR a portaria no 503 de 10 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VI – nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016, pág. 04 a 06.

Art. 2º - CONSIDERANDO a realização dos Seminários Locais “DIRETRIZES CURRICULARES 
DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: DESAFIOS E POSSIBILIDADES”, que serão realizados em 
todos os campi do IFAC.

Art. 3º - CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissões para que trabalhem no planejamento, 
organização, mobilização e assessoramento, a fim de garantir o sucesso do evento.

Art. 4º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Comissões Locais, responsável 
planejamento, organização, mobilização e assessoramento à Diretoria de Desenvolvimento de 
Ensino – DIDEN na realização dos Seminários Locais que abordará temáticas referente à “Diretrizes 
Curriculares da Educação Profissionais: Desafios e Possibilidades”, sendo uma preparatória para o 
Seminário de Rede:

Pró-Reitoria de Ensino
Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor 
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Diretora de Desenvolvimento de Ensino DIDEN
Darlete da Silva Campos Fonseca 2074652 TAE - Pedagoga DIDEN
Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - Pedagoga DIDEN

Campus Rio Branco
Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor 
Rubya Mara Rezende Madella Martins 2235348 TAE - Pedagoga DIREN
Marilândia Sabino de Oliveira 1798578 TAE – Pedagoga COTEP
Maria Cristina Lobregat 1792131 Docente -
Paulo Roberto de Souza 1811397 Docente -
Cláudia Ferreira Almeida 1522179 Docente -
Dirceu Pereira Lima 2888309 Docente -

Campus Avançado Baixada do Sol
Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor

Cláudia Luiz da Silva Oliveira 2040201 Diretora de Ensino, Pesquisa e 
Extensão Direção de Ensino



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Marizete Pereira de Souza 19753731 Auxiliar em Assuntos Educacionais Coordenação Técnico- 
Pedagógica

João de Lima Cabral 01794700 Docente -
Campus Sena Madureira
Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor
Lívia da Silva Hoyle 2054140 Téc. em Assuntos Educacionais COTEP
Irlândia Costa da Silva 2240856 Secretária Executiva -
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social Assistência Estudantil
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Docente DIREN

Campus Cruzeiro do Sul
Nome do (a) Servido r(a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Docente DIREN

Ronegildo Souza Silva 2193202 TAE - Pedagogo COTEP
Tamires Costa de Lima 2272373 Assistente em Administração -

Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Docente Coor. De Curso 
Técnico

Pedro Gonçalves Mota 1888189 Docente Coor. De EaD
Paulo Costa de Moura 1794688 Docente Coor. Proeja

Campus Xapuri
Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Docente Direção de Ensino
Luciana Rufino de Souza 2245046 Docente -
Keiliane Custódio de Souza 1956073 Docente -
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Docente -
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 TAE - Pedagoga Coord. Técnico - 

Pedagógica
Campus Tarauacá
Nome do (a) Servidor (a) Nº SIAPE Cargo/Função Setor
Marcelo Pereira Silva 2108778 Docente Direção de Ensino

Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Recurso Naturais

Coordenação de Eixo/
Curso

Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicóloga Direção de 
Administração

Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Docente -
José Rodney de Souza Figueiredo 1223583 Docente -
Raimundo Nonato da Silva Júnior 1900544 Docente -
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Docente -
Eddie José Moreira da Silva 2193479 TAE - Pedagogo COTEP
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Téc. em Assuntos Educacionais Assistência Estudantil
Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323 Docente -

Art. 5º– Ficam revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria; 

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 661 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º – CESSAR a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida à servidora FABIANA 
APARECIDA TOBIAS SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1867152, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação – Administrador, lotada na Reitoria, em razão de reassunção, nos termos 
do Parágrafo Único do Art. 91 da Lei 8.112/90.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 662 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ANDRÉ PINTO DA 
SILVA, a partir de 26 de abril de 2016, Processo nº 23244. 001646/2016-12.

Art. 2º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor JUSCIÊ VIEIRA DA 
SILVA DELFINO, a partir de 05 de maio de 2016, Processo nº 23244. 001644/2016-23.

Art. 3º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora RAPHAELA BOMFIM 
DE OLIVEIRA, a partir de 29 de março de 2016, Processo nº 23244.001212/2016-12.

Art. 4º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora VIVIANNY DE MELO 
GUARENA, a partir de 05 de maio de 2016, Processo nº 23244.001649/2016-56.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 663 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo elencados, como coordenadores do Núcleo do Centro de 
Idiomas - NUCEI, dos campi do Instituto Federal do Acre. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

SIAPE SERVIDOR CAMPUS
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Cruzeiro do Sul
2211609 Daniele Silva da Cunha Almeida Tarauacá
2040820 Francisco Marcelo da Silva Araújo Sena Madureira
2211758 Luiz Eduardo Guedes Conceição Xapuri
1989372 Norma Sueli Ferreira de Araújo Baixada do Sol/Rio Branco.

Art. 2º - Essa portaria possui efeitos retroativos à 06/05/2016.

PORTARIA Nº 664 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados (as) para conduzir veículos oficiais do IFAC, 
no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2017:

Campus Tarauacá
NOME RG CNH SIAPE

Daiana da Silva Sampaio Araújo 457694 SSP-AC 06502006617 1617473

Alceu Souza dos Santos 0337846 SSP-AC 01521556630 2972138

Jardel Pinto da Silva 11046171 SSP-AC 05864512148 Terceirizado
Campus Rio Branco

NOME RG CNH SIAPE

Reinaldo Maia Siqueira 0275255 SSP-AC 02090702472 2021420

Paulo Roberto dos Santos Estevão 425674 SSP-AC 05701248539 Terceirizado

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 665 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para composição do Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO CAMPUS

2211756 Tatiane Loureiro da Silva Docente/Presidente Xapuri

1794728 José Márcio Malveira da Silva Docente/Membro Xapuri

1872256 Julielmo de Aguiar Correia Docente/Secretário Xapuri

1445125 Lúcio Flávio Zancanela do Carmo Docente/Membro Xapuri

1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Docente/Membro Xapuri

1956073 Keiliane Custódio de Souza Docente/Membro Xapuri

2234010 Kácio D’angelys Silva Souza Técnico/Membro Xapuri

2192967 Santos Oliveira da Silva Técnico/Suplente Xapuri

861.319.582-20 Heitor Marcel da Silva Ribeiro Discente/Membro Xapuri

724.454.402-20 Fredson Rodrigues de Andrade Discente /Suplente Xapuri

926.537.152-87 Dhulri Moura da Silva Discente /Suplente Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 666 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para composição do Colegiado do 
Curso Superior de Licenciatura em Química do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – Campus Xapuri.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO CAMPUS

2211345 Gleysson de Paula Terra Docente/Presidente Xapuri

2309586 Uiara Mendes Ferraz de Pinho Docente/ Secretário Xapuri

2215049 Najara Vidal Pantoja Docente/ Membro Xapuri

2308502 Francisco Marinho de Oliveira Docente/Membro Xapuri

1888286 Cláudia Adriana Macedo Docente/Membro Xapuri



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

2215100 Paulo Sérgio Tomé Docente/Suplente Xapuri

1424861 Sérgio Luíz Pereira Nunes Docente/Suplente Xapuri

2192953 Wallison Luís Henrique Clem TAE/Membro Xapuri

1860433 Eliana Pereira de Oliveira TAE/Suplente Xapuri

2309410 Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva TAE/Suplente Xapuri

00131107216 Rallid Carvalho da Silva Discente /Membro Xapuri

98768220200 Aline Leonardo Xavier Oliveira Discente /Suplente Xapuri

02071275225 Lubimila Alves da Silva Discente /Suplente Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 667 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor comissão dos que irá organizar 
a I Semana Acadêmica de Gestão Ambiental e I Semana do Meio Ambiente do Campus Xapuri.

SIAPE SERVIDOR
1971245 ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA
2235672 SANDRO VARGAS DE MESQUITA
1177333 ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO
1956073 KEILIANE CUSTÓDIO DE SOUZA
1931620 JANNIFE PERES DE OLIVEIRA
1477313 ADÃO GALO JUNIOR
2245046 LUCIANA RUFINO DE SOUZA
2211756 TATIANE LOUREIRO DA SILVA
1935840 ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES
1445125 LÚCIO FLÁVIO ZANCANELA DO CARMO
2116989 THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO
1973365 JOSÉ DE ARIMATEIA FERREIRA OLIVEIRA
1131785 THASSIO KENNEDY SILVA OLIVEIRA
2050730 DEIMISSOM GOMES DA SILVA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 668 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Organização do PPC do Curso 
Técnico Integrado Desenho da Construção Civil do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, 
com duração de 90 (noventa) dias a contar de 15 de março de 2016.

SERVIDOR SIAPE
GABRIEL ASSUNPÇÃO FIRMO DANTAS 1989363

CLÁUDIA LUIZ DA SILVA OLIVEIRA 2040901
JOÃO DE LIMA CABRAL 01794700

Art. 2º Esta portaria tem efeito a partir de 15 de março de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 669 DE 25 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Resolve:

Art. 1º – ALTERAR a Portaria Nº 937 de 22 de 22 de setembro de 2015 e DESIGNAR as pessoas 
abaixo relacionadas para compor, como novos membros, a Comissão Interna do Campus Sena 
Madureira, para elaboração do Plano Estratégico Institucional de Permanência e Êxito dos Estudantes 
do IFAC, conforme especificado na tabela a seguir: 

Representação: Membro: SIAPE:
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Titular: Marcelo Helder Medeiros Santana 2054140

Suplente: Lívia da Silva Hoyle 2034618
Coordenação de Pesquisa, Inovação e 
Extensão

Titular: Rossemildo da Silva Santos 1569507

Coordenação do Curso Superior de 
Bacharelado em Zootecnia

Titular: Dayana Alves da Costa 1863660
Suplente: Paulo Márcio Beber 2068720

Coordenação de Pós-Graduação Titular: Francisca Iris Lopes 1798581
Suplente: Marliane de Souza Tamburine Oliveira 1876424

Coordenação do Eixo de Informação e 
Comunicação

Titular: Cézara Augusto Ferreira de Lima 1872115

Coordenação do Curso Superior de 
Licenciatura em Física

Titular: Rutinely Tamburine de Oliveira 1987329

Assistência Estudantil Titular: Edeclan Damasceno Silva 2230432
Suplente: Milciane Dias do Rego 2236892

Equipe Pedagógica Titular: Maria Almeida de Sousa 2042952

Suplente: Adriana Correia D’ávila 2266146



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 25 - 25/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Docente Titular: Celso Antônio da Silveira 1989356
Suplente: Naje Clécio Nunes da Silva 1302619

Registro Escolar Titular: Renan Freitas da Silva 2230833

Suplente: Sylvane Ruiz de Almada Iafuri 2230833

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 605 DE 11 DE MAIO DE 2016.

Na portaria nº 605, de 11 de maio de 2016, publicada no Boletim Extraordinário nº 22, de 13 de maio 
de2016.

Onde se lê:
“Art. 1º - DESIGNAR Marcelle Nunes Araújo, Técnica em Psicologia...”

Leia-se:

Art. 1º - DESIGNAR Marcelle Nunes Araújo, Técnica Administrativa em Educação, especialidade 
Psicologia...”

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


